
__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.54 del 13/03/2023

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N.54

Adunanza del giorno 13/03/2023

OGGETTO: LAGO DI MONTEPULCIANO - APPROVAZIONE CALENDARIO PER LA PESCA DILETTANTISTICA
ANNUALITA' 2023

L'anno duemilaventitré addì tredici del mese di marzo alle ore 15:30, in una sala del Palazzo Comunale, si
è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Sigg.ri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO RASPANTI ALICE Si
ASSESSORE
ESTERNO

BARBI BENIAMINO Si

ASSESSORE MIGLIORUCCI
EMILIANO

Si

ASSESSORE
ESTERNO

MUSSO LUCIA ROSA Si

ASSESSORE SALVADORI MONJA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. ANGIOLINI MICHELE nella qualità di SINDACO

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa SIMONETTA GAMBINI incaricato della redazione
del processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.54 del 13/03/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

 che ai sensi del combinato disposto dell’art. 100, ultimo comma, e dell’art. 137 del D.P.R.
24.7.1977, n. 616, i diritti esclusivi di pesca del demanio statale relativi alle acque interne
sono stati trasferiti con decorrenza dal 1° gennaio 1978 al demanio delle Province;

 che la Provincia di Siena è stata titolare del diritto esclusivo di pesca nei laghi di Chiusi e
Montepulciano, disciplinato con apposito regolamento;

 che, a seguito della legge n. 56/2014 ”Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
province, sulle unioni e fusioni di comuni”, le Province non sono titolari delle funzioni in
materia di pesca nelle acque interne;

 che la legge regionale n. 20/2016 ha riordinato le funzioni amministrative in materia di
caccia e pesca nel mare e nelle acque interne in attuazione della L.R. 22/2015,
modificando le leggi regionali 3/1994, 3/1995, 20/2002, 7/2005 e 66/2005;

 che i Comuni di Chiusi e di Montepulciano con lettera congiunta del 19/02/2016, inviata
alla Provincia di Siena, si sono dichiarati disponibili a gestire le concessioni di pesca
(professionale e sportiva) mediante apposite convenzioni;

 che con nota prot. n. 33763/2016 la Provincia di Siena ha comunicato alla Regione
Toscana la volontà di procedere alla concessione amministrativa dei diritti di pesca in
favore dei Comuni di Chiusi e Montepulciano su cui insistono i due laghi omonimi, nel
rispetto dei principi di prossimità e sussidiarietà, che si esplicano in concreto
nell’assicurare livelli di governo e di attività decisorie amministrative il più vicino possibile
alle comunità amministrate;

 che la Regione Toscana ha risposto (prot. 34692 del 02/05/2016) esprimendo la propria
condivisione rispetto al percorso prospettato, che avvicina alle comunità locali la fruizione
di un bene di interesse collettivo;

CONSIDERATO CHE :

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55/2002 veniva approvato il “Regolamento
per la disciplina del diritto esclusivo di pesca nei laghi di Chiusi e Montepulciano”;

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 102 del 13.12.2004 è stato modificato e
integrato il “Regolamento per la disciplina del diritto esclusivo di pesca nei laghi di Chiusi e
Montepulciano”, composto da n. 14 articoli;

RICHIAMATA la deliberazione n. 30 del 20.6.2016 del Consiglio Provinciale di Siena avente ad
oggetto: “Regolamento per la disciplina del diritto esclusivo di pesca nei laghi di Chiusi e
Montepulciano: integrazione della delibera Consiglio Provinciale n. 102/2004”, con la quale è stato
integrato il regolamento con l’inserimento dell’art.4bis, il quale prevede, tra l’altro, nel
perseguimento dei principi di prossimità e sussidiarietà, che l’Amministrazione Provinciale possa
gestire mediante concessione amministrativa i diritti esclusivi di pesca nei laghi di Chiusi e
Montepulciano in favore di Enti locali;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 25.7.2016, con la quale è stato
approvato lo schema di concessione - proposto dal Segretario Generale, Dirigente Servizi Area
Vasta della Provincia di Siena - per il diritto demaniale di pesca nel Lago di Montepulciano, per
una durata di anni 9 a decorrere dalla sua sottoscrizione;

ATTESO che la concessione del diritto esclusivo di pesca nelle acque del Lago di Montepulciano
prevede, altresì, che il concessionario è autorizzato alla riscossione degli introiti derivanti



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.54 del 13/03/2023

dall’esercizio del diritto con l’obbligo di reimpiego degli stessi per interventi di manutenzione e di
miglioramento del bacino su cui viene esercitato il diritto;

DATO ATTO che in data 28.7.2016 è stato sottoscritto l'atto di concessione dal Responsabile del
Servizio Attività Produttive del Comune di Montepulciano e dal Segretario Generale, Dirigente
Servizi Area Vasta della Provincia di Siena;

VISTO il Regolamento per la disciplina del diritto esclusivo di pesca nel Lago di Montepulciano,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 14.03.2018;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 281 del 12.12.2022 con la quale è stato
nominato il Comitato Tecnico Consultivo di Gestione delle Risorse ittiche;

RICHIAMATO in particolare l’art. 3 del regolamento sopra citato, in base al quale il Comitato
tecnico consultivo di gestione propone la stesura del calendario annuale per l’esercizio della
pesca nel Lago di Montepulciano;

CONSIDERATO che nella seduta del Comitato tecnico consultivo che si è tenuta in data
20.12.2022, relativa al calendario per l’esercizio della pesca dilettantistica, in applicazione
dell’art.3 del “Regolamento per la disciplina del diritto esclusivo di pesca nel Lago di
Montepulciano", è stato proposto di approvare il calendario per l’anno 2023, come da verbale agli
atti;

VISTA la D.G.R. Toscana n. 119/2018 che ha disposto le modalità per la richiesta di nulla osta e
valutazione di incidenza ambientale e che, ai fini della predisposizione del calendario annuale è
necessario disporre dello studio di Incidenza Ambientale come previsto dagli artt.87 e 88 della
Legge Regionale n. 30/2015 e del nulla osta come previsto dall’art 52 della L.R. n. 30/2015;

VISTA la determinazione n. 867 del 03/08/2020 con la quale è stato affidato l’incarico per la
redazione di un studio di valutazione di incidenza ambientale ai fini della predisposizione del
calendario annuale della pesca dilettantistica nel Lago di Montepulciano;

DATO ATTO che lo studio di valutazione di incidenza ambientale è stato sottoposto all’esame
della Regione Toscana in data 31/08/2020, ai fini del rilascio del nulla osta e valutazione di
incidenza per l’approvazione del calendario della pesca dilettantistica per l’annualità 2020-2021;

DATO ATTO che l’intervento è già stato valutato positivamente, come risulta da nota della
Regione Toscana prot. n.6260 del 19/02/2021 e che il provvedimento di valutazione di incidenza
ambientale, rilasciato nei due anni solari antecedenti a quello corrente, mantiene efficacia;

RITENUTO per la motivazione sopra esposta, che gli stessi interventi già assoggettati a
procedimenti di valutazione di incidenza con esito positivo, sono assoggettati alla procedura
semplificata di valutazione di incidenza ambientale prevista dal par.3 dell’allegato A della D.G..R.T.
n.119/2018;

CONSIDERATO che la proposta di calendario è stata sottoposta alla valutazione di incidenza
ambientale in base alla normativa regionale L.R. 30/2015;

VISTO il nulla osta e procedura semplificata di VINCA per l’approvazione del Calendario per la
pesca dilettantistica per l’annualità 2023 all’interno della Riserva Naturale Lago di Montepulciano,
in quanto lo stesso risulta compatibile con il Regolamento dell'Area Protetta, espresso dalla



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.54 del 13/03/2023

Regione Toscana, Direzione Ambiente ed Energia, Settore della Tutela della Natura e del Mare,
prot. n. 8121 del 06.03.2023, confermando il provvedimento già inviato nel 2021, protocollo n.
0074569 del 19/02/2021, e le prescrizioni ivi contenute;

RITENUTO di procedere all’approvazione del calendario per l’esercizio della pesca dilettantistica
nelle acque del Lago di Montepulciano, per l’annualità 2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico.-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, in riferimento all’esercizio finanziario in corso e
che, pertanto sullo stesso non deve essere espresso il parere del responsabile di ragioneria, in
ordine alla regolarità contabile, secondo quanto previsto dall’art. 49 comma 1 del D.Lgs.
267/2000;

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.00 n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.

Ad uanimità di voti palesemente espressi,

D E L I B E R A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l'allegato calendario per l’esercizio della pesca dilettantistica nelle acque del
Lago di Montepulciano, per l’anno 2023;

3. di dare mandato al servizio comunicazione di procedere con la massima divulgazione del
calendario annuale per la pesca dilettantistica

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.lgs.
267/00, stante l’urgenza di approvare il calendario.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.54 del 13/03/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
ANGIOLINI MICHELE

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa SIMONETTA GAMBINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa SIMONETTA GAMBINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


